
Pfií‰tí ãíslo vyjde 15. srpna 2008

ČERVEN 2008 ZDARMA
VYDÁVÁ MĚSTSKÝ ÚŘAD ROUSÍNOV

Členové MC Čechyňka ve spolupráci
s firmami a občany Rousínova obnovili dět-
ské a sportovní hřiště pod školou v Čechyni.
Zásadním impulzem se stal nadační příspě-
vek Dobročinného fondu Philip Morris ČR.
Další finanční prostředky poskytlo Město

Rousínov, firmy a podnikatelé z celého oko-
lí. Velký díl práce na sebe vzali místní obča-
né. Především jejich úsilím se podařilo
uskutečnit mnohem více, než jsme
v loňském roce očekávali.

Děkujeme

Podpořili nás: Dobročinný fond Philip Morris ČR prostřednictvím Nadace VIA, Město
Rousínov, Sbor dobrovolných hasičů Rousínov, Ferobet s.r.o., TOMAS holding a.s., Zemní prá-
ce Kordiovský, Fritzmeier s.r.o., Českomoravské štěrkovny a pískovny, p. Miroslav Beneš, HET
spol. s r.o., Skromet s.r.o., Městské služby Rousínov, SDF Čechyně, Klempířství Jan Valíček,
p. Václav Machálek, Stolařství Adamec s.r.o, Autodoprava Miroslav Křetínský, p. Tomislav
Pivečka, Zemní práce Jiří Šlimar, ZD Rousínov, Silnice Brno s.r.o., Český svaz včelařů,
Vydavatelství Flösslerová, MoraviaTisk Vyškov, spol. s r.o., p. Milan Skokan, A+M Rousínov
s.r.o., JM Demicarr s.r.o. a občané Čechyně a Rousínova.

Změnili jsme kousek Čechyně

Přijměte pozvání

NA SLAVNOSTNÍ
OTEV¤ENÍ AREÁLU
15. června 2008 od 14 hodin

Připravili jsme pro vás:
• nový areál dětského a sportovního hřiště
• drobné občerstvení a jiná překvapení 
• hry pro děti



Odhodlat se plout za svým snem vyžaduje
velkou touhu i odvahu, která při všem co je nut-
né vyřešit nestačí. Bez umu a vědění, pohoto-
vosti a předvídavosti se dá s mořem vyjít těžko
podobném.

Tvůrce projektu, Mgr. Jiří Samsonek, pře-
svědčil sedmičlennou posádku pro zdolání
moře na plachetnici o rozměrech 11x4 m, že to
bezpečně zvládnou.

K odcestování dne 10. dubna 2008 jsme pou-
žili severojižní dálnici, která se vine po celé
délce Apenin až do přímořského městečka
Tropey. Jeho břehy svým příbojem omývá
Tyrhenské moře. Nalézá se v západní části
Kalábrie v Itálii. V sobotu 12. 4. ve 12.00 hodin
už jsme brázdili moře s kursem na činnou sop-
ku Stromboli, kterou jsme zahájili naše putová-
ní po Liparských ostrovech. Posádku tvořil ka-
pitán Jiří Samsonek a šest námořníků – Jan
Vágner a Venda Hlaváč z Rousínova, z Olšan
Floriš Kostrbík, z Brna Vlaďka Hanzlová
a Vlastík Šandera, v oplachtění se nejlépe vy-
znal Pavel Hanzl z Žerůtek. Patnáct námořních
mil od pobřeží nám plavbu začala zpestřovat
velká skupina delfínů. Hemžili se pod vodou
kolem naší jachty a vyskakovali až do výšky
dvou metrů.

Dalším ostrovem, který jsme navštívili, bylo
Lipari. Prohlédli jsme si stejnojmenné městeč-
ko, které je správním střediskem souostroví
a před polednem jsme již nabrali kurz k činné
sopce Vulkáno. Jeho sopečné páry proniknou
všude i do útrob člověka. Mimo jiné obsahují
i notnou dávku sirovodíku. Plíce jsme si „vy-
prali“ až na ostrově Salina. Ten nás přivítal lí-
beznou a opojnou vůní pomerančovníků, které
kvetou a zároveň poskytují zralé plody. Odtud
směřovala naše plavba zpět do mateřské mariny

v Tropeu. Zdramatizovaly nám ji rozmary dub-
nového moře, které nás řádně pohoupalo až tří-
metrovými vlnami. Nad rozbřeskem 18. 4. se
nám moře odměnilo, když do směru naší plav-
by vstoupil 7,5 tuny těžký plejtvák malý. Po
uplutí 167,5 námořních mil s rychlostí místy až
7,5 uzlu jsme vstanuli opět na pevné zemi. 

Před námi je ještě poslední největší činná
sopka v Evropě, sicilská Etna. Obrovský trajekt
lehce zdolal Messinskou úžinu a odtud, jen
s malou zastávkou v Taormině, jsme trávili po-
zdní odpoledne ve výšce téměř 2000 m n. m. na
jižním svahu sopky. Její vrchol v nadmořské
výšce 3350 m jsme pozorovali do chvíle, než
nás přemohl spánek. Ona však své oko
k odpočinku nezamhouřila. Na vrchol sopky se
od erupce v roce 2001 nesmí. Další lávu chrli-
la ještě v roce 2002. Terén dosti příkrých svahů
utváří pět set různě velkých kráterů, které jsou
již její ozdobou. Jen čtyři na jejím vrcholu jsou
připravené k zneklidnění svého okolí. Jeden
z nich je stále činný. Do výšky 2500 m nás vy-
váží kabinková lanovka, zde přesedáme do te-
rénních autobusů, kterými pokračujeme až do
výšky 2900 m. Ještě kus lávy na památku a pak
už jen obrátit směr našeho Citroënu zpátky na
sever. Díky Floriánovi Kostrbíkovi jsme po
ujetí více než 4000 km dorazili šťastně domů.
Volant jeho automobilu rozehrával melodie
jako kubelíkovy housle.

Motivace k této cestě byla u každého z nás
jiná. Po bezprostředním prožitku z poznání
vnitřních i vnějších sil Země, při kterém jsme
zažili úzkost ale i nesmírnou krásu, všichni
účastníci expedice pocitově vnímají POKORU
s přesvědčením, že přírodní síly jsou a budou
určitě velmi dlouho mocnější než člověk.

Ing. Václav Hlaváč, člen expedice

Tam, kde se vzdálenosti měří
na námořní míle a rychlost na uzly

Dotace na úpravu hřbitova v Rousínovci
Římskokatolická farnost Rousínov obdržela dotaci z „Operačního

programu životního prostředí“ na revitalizaci hřbitova u kostela sv.
Václava v Rousínovci. Na akci „Úprava hřbitova v Rousínovci“ je přislí-
bená dotace ve výši 212 189 Kč. Celkové náklady této akce se předpo-
kládají ve výši 250 000 Kč. Projekt se týká ozelenění hřbitova výsadbou
stromů, keřů, trávníkových ploch a jarních cibulovin. Cílem projektu je
zpříjemnění prostoru hřbitova – místa pro krátký odpočinek a rozjímání.
Projektem se zvýší hodnota krajiny a kvalita životního prostředí.

Mapa plavby

Plachetnice

U kormidla Venda Hlaváã, Jan  Vágner je jiÏ pfiipraven˘ pfievzít
fiízení lodi

Úãastníci expedice – zleva Ivo‰ Kostrbík, Pavel Hanzl,
Jenda Vágner, Vlastík ·andera, Vlaìka Hanzlová a kapitán Jirka Samsonek

Sopka Stromboli



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU 3Červen 2008

K letošním významným akcím, které měs-
to Rousínov bude realizovat, patří investice
spolufinancované z „Operačního programu
životního prostředí“ (dále jen OPŽP).

Díky dotaci z OPŽP město Rousínov
v letošním roce zrealizuje rekonstrukci za-
měřenou na úspory energie v budově ma-
teřské a základní školy, dále obnoví rybní-
ček v místní části Kroužek, zrevitalizuje

park v centru Rousínova a ozelení východ-
ní svah za hřbitovní zdí v místní části
Rousínovec. 

OPŽP nabízí finanční prostředky
z evropských fondů (konkrétně Fondu sou-
držnosti a Evropského fondu pro regionální
rozvoj), připravil jej Státní fond životního
prostředí a Ministerstvo životního prostředí
ve spolupráci s Evropskou komisí. 

Přislíbené dotace na rok 2008

Název akce Výše přislíbené Předpokládané 
dotace na rok 2008 celkové náklady

Modernizace Mateřské školy Rousínov 9 702 000 Kč 14 000 000 Kč
Úspory energie v Základní škole Rousínov 8 188 000 Kč 14 000 000 Kč
Město Rousínov – odbahnění a oprava rybníka
v místní části Kroužek 618 293 Kč 1 100 000 Kč 
Úprava okolí hřbitova v Rousínovci 171 065 Kč 200 000 Kč
Park v Rousínově 945 910 Kč 1 300 000 Kč

Přislíbené dotace městu Rousínov z OPŽP na rok 2008

15. zastupitelstvo města Rousínova dne 7.
5. 2008 mimo jiné:

• schválilo
- smlouvu o upsání akcií VaK Vyškov – vo-

dovod Vítovice (3979 ks kmenových akcií na
jméno v listinné podobě o jmenovité hodnotě
jedné akcie 1000,- Kč). 

• vyhlásilo záměr 
- na odkoupení pozemku KN p. č. 2537/2

k.ú. Čechyně z majetku Lesy ČR do majetku
města.

• vydalo
- Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2008

o speciální ochranné deratizaci na území města
Rousínova

16. zastupitelstvo města Rousínova dne
21. 5. 2008 mimo jiné:

• schválilo
- celoroční hospodaření města za rok 2007

zpracované do „Závěrečného účtu Města
Rousínova“ a výsledky přezkumu hospodaření
uvedené ve „Zprávě o výsledku přezkoumání
hospodaření města za rok 2007“, dle ustanove-
ní § 17 odst. 7 písm. b) 

- Rozpočtové opatření č. 1/2008, které řeší
navýšení rozpočtu příjmů a výdajů města o 10
043 000 Kč a přesuny mezi položkami výdajů
v celkové výši 1 151 100Kč. Financování příj-

Provoz
mateřské školy
o prázdninách

Ředitelství mateřské školy oznamuje, že
provoz MŠ bude zcela přerušen v době od
30. 6.–1. 8. 2008. Obnoven bude v pondělí
4. srpna.

Dále ředitelství školy informuje
o rozsáhlé rekonstrukci, která bude
v mateřské škole o prázdninách probíhat
(výměna oken, dveří, elektroinstalace, ma-
lování, oprava fasády budovy). V případě
vzniklých a nečekaných problémů
z důvodů výše uvedených prací, které by
vedly k prodloužení doby uzavření školy,
budou rodiče přihlášených dětí o změnách
včas informováni.

Vysoudilová H., ředitelka školy

mů ve výši 10 mil. Kč je v použití mimořádné-
ho výtěžku z kasin (EDP Komořany)

- výsledky inventarizace majetku města k 31.
12. 2007

- smlouvy kupní manželům Zugarovým,
Martinu Křivánkovi a Milanu Suchánovi

- smlouvu o budoucí smlouvě darovací
a smlouvu o výpůjčce se SÚS – ulice Skálova

- odprodej části pozemků (cca 700 m2) – nad
školou, pro stavbu bytového domu firmě
Quantum, a. s., Brněnská 212, 682 01 Vyškov 

- bezúplatný převod pozemků pod komuni-
kacemi z majetku České republiky do vlastnic-
tví města

- kupní smlouvu na odkoupení domu
č.p. 146 na pozemku p. č. 996 a pozemku
p. č. 996 k.ú. Rousínov u Vyškova

- kupní smlouvu na odprodej pozemků „za
dvorkama“ p. Milanu Duškovi, bytem Matho -
nova 16, Brno a p. Miloslavu Karáskovi, bytem
Slunečná 4, Brno za předem stanovených pod-
mínek v souvislosti s kofinancováním dotace
získané TJ Sokol Kr. Vážany a v souvislosti
s výročím 80 let od založení mimořádný přís-
pěvek TJ Sokol Kr. Vážany ve výši 80 000 Kč

- udělení výjimky z čl. 4 písm. a) OZV
č. 2/2004 skupině HEC-ROCK a povoluje pořá-
dání veřejné hudební produkce ve dnech 31. 5.
2008 a dále dne 26. 7. a 30. 8. 2008 ve venkov-

ních prostorách restaurace na fotbalovém stadi-
onu v Rousínově v době od 20 do 1.30 hod.

- předložení žádosti o podporu na realizaci
investiční akce „Obnova československé vzá-
jemnosti Podbranč–Rousínov“ a zajištění fi-
nancování akce v celkové hodnotě 25,3 mil Kč
z toho předpokládaná podpora ve výši 90 %

• vzalo na vědomí 
- informaci o zamítnutí návrhu na umístění

stavby „Větrné elektrárny Rousínov“
• vyhlásilo záměry 
- odprodeje některých pozemků 
• vydalo 
- Obecně závaznou vyhlášku o pohybu psů.

OZV nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni
jejího vyhlášení

• neschválilo 
- příspěvek z rozpočtu města pro firmu

Roupec s.r.o., Bzenecká 17, 658 00 Brno na li-
kvidaci a odvoz čpavku ze zimního stadionu

• uložilo radě města
- přehodnotit zadání studie využitelnosti

území, které vznikne při stavbě vysokorych-
lostní trati

- připravit podklady pro jednání ve věci pro-
dloužení plynovodního řadu z ul. Kalouskova
ke mlýnu

Zápisy ze ZM a doslovná usnesení jsou ulo-
ženy u tajemnice Ludmily Havlíčkové

Co projednávalo zastupitelstvo města Rousínova

Toto období bylo vyplněno prakticky ne-
přetržitou řadou bojů na západní i východní
frontě. Německým cílem byla porážka
Francouzů u Verdunu, která by otevřela cestu
na Paříž. Po čtyřech dnech tuhých bojů bylo
obsazeno druhé obranné postavení Francie.
Generál Petain vydal rozkaz bránit pevnosti
do poslední kapky krve. Během několika mě-
síců padlo na obou stranách milion vojáků,
rozhodného výsledku však nebylo dosaženo.
Anglo-francouzské velení připravovalo v té
době ofenzívu na Sommě. Ta začala v červnu
1916 šestidenní dělostřeleckou přípravou.
Následný útok prý připomínal gymnastická
cvičení. Po kulometných dávkách padala celá

družstva postupující za sebou. Výsledkem byl
zisk 10 km území a ztráty 1 300 000 mužů. 

V létě 1916 zahájilo ofenzívu i Rusko. Na
počátku slavil generál Brusilov značné úspě-
chy. Za tři měsíce postoupila ruská vojska
o 80–150 km. Nedostatek střeliva a problémy
zásobování však útok zastavily.

Všeobecný nedostatek a politickou perze-
kuci pociťovali i obyvatelé Moravy. Byly se-
pisovány zásoby obilí a brambor, pokračovaly
sbírky vdovských a sirotčích fondů, vojenská
válečná půjčka měla páté a šesté pokračování.
Český místodržitel zakázal používání češtiny
jako úřední řeči zemské a úřední správy. Ze
školních knihoven byly vyřazovány historické

knihy a knihovny
byly zavírány. Ozná -
mení o úmrtí byla
každodenní záleži-
tostí, jedno se však
přece jen lišilo. 21.
listopadu 1916 zem-
řel ve svých 86 le-
tech František Josef.
Novým císařem se
stal devětadvacetile-
tý Karel I. a jeho dědictví bylo velmi obtížné.
Přes veškerou snahu o určité uvolnění rozpa-
du monarchie nezabrání.

Mgr. Boris Vlach

Válečný rok 1916

Císafi Karel I.



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU4 Červen 2008

V souvislosti s tímto výročím chci poděko-
vat všem učitelkám a zaměstnancům školy
minulým i současným, protože oni jsou tím
výročím. Jejich životy a osudy, které žijí (žili)
v této budově, křik, radost a někdy i bolest
dětí a láska, kterou jim dávají – to je to výro-
čí, které stojí za to oslavit. To je událost, při
které stojí za to poděkovat všem, kteří se po-
dílí na současnosti i minulosti školního ruchu,
hemžení a událostí. 

V běžném světa shonu nejsme zvyklí vy-
jadřovat denně vděčnost a stále se ubezpečo-
vat, že se máme rádi – jako v amerických fil-
mech. Možná proto, abychom nedevalvovali
tento pojem, aby nám nezevšednělo poděko-
vání a slovo láska, anebo že se stydíme otev-
řeně vyjadřovat city, které cítíme. Tím důleži-
tější je využít výročí školy pro vyjádření
vděku. 

Paní učitelka, která to s dětmi umí, se stává
jejich maminkou. Učí je, vychovává je, je jim
obrovským příkladem, životní láskou. Má na
ně více času, větší pohodu a klid a tím i větší
vliv než maminka doma, která přiběhne
z práce s hlavou plnou myšlenek na domácí
povinnosti i trable v práci a teď se do toho při-
plete ještě dítě. „Ještě že mám jenom jedno.“ 

A tak mě napadne – jak to dělá paní učitel-
ka, která jich má na starosti 20? Nevím a ani

se nesnažím pochopit, jakou obrov-
skou lásku a trpělivost a vyrovnanost
musí mít, když musí znát 20 různých
charakterů a musí odpovědět otázku
každého z nich, aby uměla zavázat
tkaničky (bývají normálně zauzlova-
né) a obléct 20 postaviček, které se
stále hemží, něco chtějí a je jim jedno,
jestli ruku strkají do rukávu nebo do
kapsy. Pro ně je nejdůležitější, že se
jim paní učitelka věnuje. A když ji
mohou stisknout ruku na vycházce,
jsou na vrcholu blaha. 

Za to všechno vám patří absolutorium
a obrovský dík. Poděkování za to, že zůstává-
te u této práce, i když není v očích veřejnosti
doceněna. Je mi smutno z atmosféry naší
společnosti, kdy úspěch se počítá množstvím
vydělaných peněz, vzorem ženy je manažer-
ka a život dítěte nemá větší cenu než život
psa. Aspoň to tak mnohdy vypadá, když no-
vorozeňata nacházíme v popelnicích a psům
a kočkám dokážeme věnovat tolik lásky,
energie a peněz, které nedokážeme dětem
jako společnost dát. Většina občanů má psy,
které hýčká a nechá je pobíhat a kakat všude
bez ohledu na děti – však ať si je rodiče po-
hlídají. Město má dokonce problém s občany,
kteří nechtějí, aby v blízkosti jejich domů se

pohybovaly děti a stěžují si na jejich přítom-
nost. 

Asi se taková slova nehodí do těchto oslav –
ale chci tím říci a zdůraznit, jak si vážíme vaše-
ho životního postoje, vaší orientace, vaší lásky.
To je ta láska maminky, se kterou dívka vstupu-
je do života, se kterou se stará o děti a dětem ji
předává. Za trochu lásky šel bych světa kraj.
Šel s hlavou odkrytou a šel bych bosý. 

Vám všem děkuji za péči o děti, za lásku, se
kterou se o ně staráte a přeji vám, aby se vám
tato láska vrátila. Aby vám lidé byli ochotni
podat ruku, ne za odměnu nebo za plat mana-
žerky, ale tak jako vy to děláte denně, za po-
hled plný vděku. 

Fr. Havíř

V TOMTO ROCE SI PŘIPOMÍNÁME 

40 let od stavby nové budovy mateřské školy v Rousínově

V lednu letošního roku tomu bylo 40 let,
kdy byl zahájen provoz v nynější budově MŠ
v Rousínově. Samotné oslavy jsme posunuli na
nejkrásnější měsíc v roce, květen, kdy slaví
svátek všechny maminky. Na pátek 9. 5. byl
vyhlášen Den otevřených dveří v mateřské
škole, kdy si široká veřejnost mohla prohléd-
nout provoz a zařízení MŠ. Zároveň byla otev-
řena výstava dětských výtvarných prací, foto-

grafií od historie až po současnost a kronik
školy. Tato výstava trvala ještě celý následující
týden a navštívili ji rodiče stávajících dětí a 85
cizích návštěvníků. Od 14 hod. pak probíhalo
v 8. třídě školy setkání bývalých i současných
zaměstnanců za přítomnosti zástupců města.
Setkání zahájila ředitelka Bc. Helena
Vysoudilová, která promluvila o historii ma-
teřského školství na území města. Zvláště pak

Oslavy 40. výročí mateřské školy Rousínov
přivítala první ředitelku paní Františku
Vlachovou, která se zasloužila o výstavbu této
budovy a v nedávné době oslavila významné
životní jubileum. Vyvrcholením oslav bylo
společné vystoupení všech dětí MŠ ve velkém
sále Záložny, které bylo spojeno s oslavou Dne
matek. Probíhalo v sobotu 10. května od 15
hod. s doprovodným slovem bývalého žáka
MŠ Davida Kříže. V úvodu se představil pě-
vecký sbor Puntík, pak následovaly jednot livé
třídy se svým  programem. Závěr patřil
 nejstarším děvčatům MŠ a jejich hudebně-ta-
nečnímu pásmu s panenkami, kterým re -
prezentovaly naši mateřskou školu na oblastní
Mateřince ve Vyškově a celostátní
v Nymburce. Nám nepřísluší hodnotit, ale byl-
li potlesk z přeplněného sálu upřímný, pak nás
hřeje pocit, že se vystoupení zdařilo, naše
i dětské úsilí nebylo nadarmo a přispěli jsme
alespoň malinko ke kulturnímu vyžití našeho
města.

I. Čajková a S. Hrabalová, učitelky MŠ



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU 5Červen 2008

V našem městě je několik pomníků
a pamětních desek významných rousínovských
osobností. Jedním z nich je i Dominik Špatinka,
avšak jeho jméno u většiny obyvatel města dnes
již moc známé není. Je to zřejmě proto, že od jeho
narození uplyne v letošním roce již 200 let , pa-
mětnící již nejsou a umístění pa-
mětní desky také není snadné najít.

Připomeňme si proto některé
události a zásluhy tohoto význam-
ného občana, národního buditele,
politika, poslance Selského sněmu
moravského, starosty obce, mlynáře
a rolníka z Rousínovce. 

Dominik Špatinka se narodil 27.
května 1808 v Dolní Lhotě u Rájce.
Začal studovat na gymnáziu v Brně,
když však jeho otec onemocněl,
musel r. 1824 studií zanechat
a vrátit se domů. Vyučil se mlyná-
řem a po několika letech na zkušené
ve světě se roku 1831 stal mlynář-
ským mistrem a majitelem mlýna
a usedlosti v Rousínovci. Celých 17
let se věnoval pouze své živnosti
a hospodářství, a teprve bouřlivý rok
1848 – rok zrušení roboty – jej vy-
vedl do politiky, neboť byl zvolen
venkovskými obcemi slavkovského
a ždánického panství za poslance do
tzv. Selského sněmu. Protože byl nejen vynikají-
cím řečníkem, ale i výborným znalcem selských
poměrů, člověkem s bohatými zkušenostmi
a patřičným vzděláním, brzy na sebe upoutal po-
zornost. Byl povolán císařem do několika odbor-

ných komisí, například k vypracování návrhu
zemského řádu z hlediska obecního a okresního
zastupitelstva, v roce 1866 byl v komisi pro ohle-
dání válečných škod a byl také členem deputace,
která prosila císaře o povolení stavby tehdejší
Moravsko-slezské Severní dráhy. Zasadil se ze-
jména o zlepšení postavení učitelů na obecných
školách. 

V roce 1853 se stal starostou nejen v Rou -
sínovci, ale i v blízkém Kroužku. Starostenský
úřad v Rousí novci vykonával do roku 1859. 

Dominik Špatinka byl nejen vzorný mlynář,
ale i výborný zahradník. U mlýna zřídil rozsáhlou
zahradu s množstvím ušlechtilých ovocných stro-
mů, keřů a parkových květinových záhonů tak za-
ložených, že od jara do podzimu zářily svěžími
květy. Co na malé ploše docílil v oboru květinář-
ství, semenářství a ovoc nářství, je k neuvěření.
Hosté z celého okolí i z Brna navštěvovali krás-
nou zahradu, kde se obdivovali divům zahradnic-
kého umění. 

Před mlýnem zřídil i cihelnu, jejíž výrobky
byly kromě jiného použity k téměř úplné přestav-
bě kaple sv. Urbana nad Slavkovem na památku
Špatinkovy dcery Maryčky, která z nešťastné lás-
ky duševně onemocněla.

Kromě své živnosti, starostenského úřadu
a vykonávání posleneckého mandátu se Špatinka

staral o kulturní a hospodářské povznesení celého
kraje. Byl spoluzakladatelem Občanské záložny
v Rousínově, Hospodářského spolku vyškovské-
ho, Čtenářského spolku v Rousínovci
a Rousínově. Byl také jednatelem výboru pro od-
halení pamětní desky Františku Sušilovi, jehož

byl přítelem. Od samého začátku
podporoval sokolskou myšlenku a již
v roce 1872 založil Jednotu sokol-
skou v Rousínově  a stal se jejím prv-
ním starostou. 

Jeden z jeho synů, Eduard Špatin-
ka, se usadil jako advokát
v Moravských Budějovicích, kde se
v poněmčeném městě ujal řízení čes-
kých věcí. Na Dr. Špatinku vzpomí-
nali všichni v Budějovicích s úctou
a láskou, dokonce po něm pojmeno-
vali ulici. Druhý syn Theodor  byl dů-
stojníkem u kavalerie, ze služby ode-
šel a v roce 1872 převzal po svém
otci mlýn. Dominik Špatinka si po-
tom koupil malý zchátralý mlýnek
s rybníčkem v Rousínovci, který stá-
val na místě dnešního koupaliště.
Mlýnek zrestauroval, kolem něho vy-
budoval pěknou zahradu, v rybníčku
pěstoval kapry a prožil tam se svou
dcerou posledních 20 let života.   

Dominik Špatinka zemřel 26. září
1892. Pohřeb byl podle pamětníků impozantní,
zúčastnili se ho všichni, kde jej znali, zvláště pak
učitelé z celého okolí, kteří si k tomu účelu vyžá-
dali od inspektora volný den. 

Památka Dominika Špatinky, podle jeho sou-
časníků člověka plného dobroty a humoru,
s poctivou povahou bez falše a klamu, s láskou
k přírodě, uprostřed níž zapomínal na bolesti
a strasti,  neupadla v zapomenutí ani v ná -
sledujích desetiletích. Hmatatelné pocty se mu
dostalo, jak se dovídáme z oznámení, uveřejněné-
ho ve Vyškovských novinách dne 12. srpna 1938,
v následujícím znění:

„Společenstvo mlynářů politického okresu
vyškovského uspořádá v rámci 20letého trvání
ČSR, 20letého založení Společenstva, 90letého
výročí zrušení roboty, 130. narozenin oslavence
pod protektorátem Zemské jednoty společenstev
mlynářů v zemi Moravskoslezské v neděli 14.
srpna 1938 v Rousínovci Odhalení pamětní des-
ky Dominiku Špatinkovi, mlynáři a rolníku, ná-
rodnímu buditeli, starostovi obce, poslanci sel-
ského sněmu moravského v r. 1848“.

Dominik Špatinka – mlynář a buditel

Pamětní deska, zhotove-
ná akademickým socha-
řem Karlem Lenhartem
z Olomouce, byla odha-
lena na Špatinkově mlý-
ně, později Pavízově
v Rousínovci, kde je
k vidění dodnes.

Rousínovská matefiinka v Nymburce
Dne 9. a 10. května proběhlo finále festivalu

mateřských škol Mateřinka, které se konalo
pod záštitou Ministerstva školství mládeže
a tělovýchovy ČR ve Sportovním centru
v Nymburce. Zúčastnila se i děvčata z naší
 mateřské školy, jejichž pódiové vystoupení
„Panenky“ pod vedením učitelek Tere -
bieniecové O. a Šmerdové H., bylo vybráno
mezi sedmadvacet dalších účinkujících soubo-
rů 13. ročníku celostátního finále.

Naše MŠ byla zařazena do páteční skupiny
9. 5. Autobus se sedmnácti účinkujícími děvča-
ty, jejich maminkami a třemi učitelkami se vy-
dal na cestu do Nymburka v 5 hodin ráno, aby-
chom stihli v 9 hodin zahájení festivalu. Dojeli
jsme včas, a tak mohl začít pro děti a jejich do-
provod den plný radostného očekávání na vy-
stoupení.

Byl zde připraven také zajímavý doprovodný
program. Děti mohly navštívit výtvarné dílnič-
ky, zdobit perníčky, prohlédnout si výstavu hra-
ček, sledovat videoprojekci záznamů oblastních
kol „Mateřinka 2008“, využít skákací hrad, zú-
častnit se hudebního představení… 

Po odpoledním úspěšném vystoupení děvčat
všichni společně zhlédli program dalších třinác-
ti mateřských škol z Čech a Moravy a potom
jsme se vydali na cestu zpět do Rousínova. Po
19. hodině skončil náš celodenní výlet.

Děkujeme malým tanečnicím za reprezentaci
mateřské školy, zároveň také maminkám, které
se spoluúčastnily, a přispěly tak ke zdárnému
průběhu celé akce.

Poděkování patří i zřizovateli, který poskytu-
je každoročně příspěvek na provoz mateřské
školy, ze kterého byla tato akce hrazena.

Vlasta Obořilová, vedoucí zájezdu

Pozvánka na hrad Branč
Tak jako už každoročně zvu všechny zá-

jemce na pěkný výlet na Slovensko, do naší
spřátelené obce Podbranč. Na hradě Branč
pořádají 19. 7. 2008 tradiční piknik. Vy, kteří
jste s námi na hradě Branč už byli, mi potvr-
díte, že je to pěkný zážitek. Odjíždíme auto-
busem v 9 hodin od Městského úřadu
v Rousínově. Výlet není nikterak náročný a je
vhodný jak pro děti, tak i pro seniory. Na
 autobus přispějete 100 Kč na osobu. S sebou
si vezměte cca 200 Sk na vstupné a ob -
čerstvení. Bližší informace u paní Havlíčkové
tel. 517 324 824 nebo 721 021 949.



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU6 Červen 2008

V polovině května začaly na koupališti pří-
pravné předsezonní práce. Probíhá čištění
a nátěr bazénu, příprava technologie, příprava
a úklid odpočinkových ploch.

Zahájení provozu je plánováno na pátek
13. června ve 14 hodin. Ceny vstupného byly
ponechány ve stejné výši jako v loňském roce.

Tabulka:

Zahájení sezony na koupališti v Rousínově

Oznamujeme občanům, že k 30. 6. 2008 kon-
čí v Rousínově svoji praxi MUDr. Jan Vystrčil.
Město Rousínov mu touto cestou děkuje za
dlouholetou péči o občany.

Od 1. 7. 2008 začne v ordinaci na Skálově uli-
ci 35 provozovat svoji praxi lékařka MUDr.
Hana Sýkorová. Přejeme jí, aby se jí v našem
městě dařilo. Vedení Města Rousínov

Honzo, díky!
Vážení spoluobčané, chtěla bych touto cestou

poděkovat MUDr. Janu Vystrčilovi, který už ne-

Informace pro občany
Praktičtí lékaři v Rousínově
MUDr. Iva Srnská
MUDr. Zuzana Ryšavá
MUDr. Felix Kuba
oznamují, že registrují nové pacienty.
Bližší informace v ordinacích.

Putovní výstava, která vznikla v Derviu na
základě spolupráce našich měst, byla ve
dnech 2.–12. června 2008 vystavena ve
Vaňkovce v Brně. Slavnostní večer, konaný
při příležitosti zahájení této výstavy, se nesl
v italském duchu. Symbolické bylo datum
2. června, které je  státním svátkem Itálie –
její obyvatelé si připomínají vyhlášení repub-
liky v roce 1946.

Výrazným prvkem večera bylo pěvecké
vystoupení sólistů Moniky Mikuláškové (ro-

zené Soustružníkové) a Mgr. Martina
Doležela. Italské melodie G. Verdiho, G.
Pucciniho, C. Monteverdiho a dalších
v podání jmenovaných sólistů a Komorního
pěveckého sboru Danielis nejen obohatily
příjemný večer, ale přímo nadchly publikum. 

Věříme, že výstava ve Vaňkovce přispěla
nejen k naplnění partnerské smlouvy, ale
i k rozšíření povědomí veřejnosti o kulturních
aktivitách Rousínova a Dervia. 

Ing. Eliška Škrobová

V˘stava Za hranice – Doteky Itálie ve VaÀkovce
Vystoupení KPS Danielis při slavnostním večeru k otevření výstavy Za hranice ve Vaňkovce

Pozor!
Chcete získat slevu na pojištění domácnos-

ti, nemovitosti, zákonném a havarijním pojiš-
tění, na elektřinu, na plyn, na benzín apod.?

Finanční poradna Svazu důchodců sjednává
tyto slevy pro držitele ZTP a ZTP-P, seniory,
důchodce a sociálně slabé rodiny. Zástupce fi-
nanční poradny Svazu důchodců bude ve stře-
du dne 11. 6., 18. 6. a 25. 6. vždy od 11 hodin
na Městském úřadu Rousínov v zasedací míst-
nosti.

Přijďte se poradit, jak můžete ušetřit. 

Připravované akce
v Rousínově
neděle 22. 6. VERNISÁŽ VÝSTAVY

„KRÁSA PALIČKOVANÉ KRAJKY“
Výstava paličkované krajky paní Hany Lud ví -

kové z Habrovan doplněná korálkovými ná-
hrdelníky tradičně vyráběnými v maďarském
partnerském městečku Halásztelek

vernisáž výstavy na staré radnici v 16 h, otví-
rací doba výstavy bude upřesněna na pla-
kátcích

24.–27. 6. KURZ VÝROBY KORÁLKO-
VÝCH NÁHRDELNÍKŮ POD VEDE-
NÍM LEKTOREK Z MAĎARSKÉHO
HALÁSZTELEKU

Město Rousínov připravuje kurz, který bude pro-
bíhat v MC Čechyňka v posledním školním
týdnu. Jedná se o jednom dopoledním a jed -
nom podvečerním třídenním kurzu. Potřebný
materiál bude zajištěn, kurzovné 200 Kč. 

Zájemci o svoji účast se mohou přihlásit na
MěÚ Rousínov do 18. 6. u E. Škrobové, te-
lefon 517 324 826 nebo 733 539 133

pátek 27. 6. TRADIČNÍ NOČNÍ POCHOD
NA UKONČENÍ ŠKOLNÍHO ROKU

TJ Sokol Vítovice pořádá tradiční noční pochod
z Olšan do Vítovic s táborákem v cíli cesty 

Odjezd účastníků do Olšan je linkovým auto-
busem z Vítovic 19.49 h

sobota 28. 6. NOHEJBALOVÝ TURNAJ
O POHÁR SPONZORŮ

Oddíl nohejbalu TJ Sokol Kr. Vážany pořádá
soutěž10 firemních družstev

začátek v 9 hodin Na zahradě v Kr. Vážanech

Vstupné Kč od 15 hod. Kč

Dospělí 40 30
Mládež do 18 let, důchodci 30 20
Děti předškolního věku do 6 let 10 5

Počet vstupů Dospělí Kč 1 vstup Kč Mládež do 18 let, 1 vstup Kč
důchodci Kč

60 1 200 20 900 15
30 700 23,33 500 16,66
20 500 25 350 17,50
10 300 30 200 20

PERMANENTKY (Permanentky jsou volně přenosné.)

Rodinné vstupné – (2 rodiče + děti)
Rodinné pasy: 50% sleva na vstup
o víkendech. Celodenní – 80 Kč během sezony.
Po 15 hodině – 60 Kč

Permanentky:
Celodenní – poloviční vstup (vyznačena na
lístku jedna čárka)
Po 15. hodině – vyznačena na lístku čárka
každému druhému vstupu

Provozní doba:
Červen: po–pá 14.00–19.00 hod

so–ne 10.00–19.00 hod
Při pedagogickém dozoru dle dohody – tel.
517 371 438

Červenec – srpen: po–ne 10.00–20.00 hod
V případě malé návštěvnosti po 19. hodině
bude zavírací doba posunuta na 19. hodinu.
Při nepříznivém počasí (bouřka) je koupa-
liště zavřeno!

bude v našem městě provozovat lékařskou praxi.
V každém čísle zpravodaje čteme o neziskových
organizacích, které se starají o naše děti, mládež
a seniory. Já myslím, že člověk, který tolik let
obětuje péči o své bližní (byť za peníze), si za-
slouží poděkování. Doufám, že se mnou budou
souhlasit stovky lidí, když řeknu, že i když nejsi
dokonalý (a kdo je ….) jsi velmi dobrý diagnos-
tik se srdcem na pravém místě. Žanku, máme Tě
rádi, nikdy na Tebe nezapomeneme a budeš nám
chybět! 

Martina Hubertová

Oznámení



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA 7Červen 2008

ZPRAVODAJ SI MŮŽETE PŘEČÍST NA
www.rousinov.cz

Krádeže na hřbitově
Žádame občany, aby vzhledem k mno -

žícím se krádežím na hřbitově v Rousínově
hlásili jakoukoliv ztrátu květin, váz apod.
ze svých hrobů na Obvodním oddělení
Policie ČR v Rousínově.

V sobotu, 24. května jsme si koncertem
sborů Malé hudební družení, SPS Sušil
a smíšený sbor z Ivančic v Záložně připo-
mněli 140. výročí úmrtí našeho rodáka
Františka Sušila. 

Květen je symbolem jara, barev, květů
a lásky. Skoro každá písnička je o lásce, pro-
to je toto období zvláště vhodné pro zpívání
a koncertování. 

Květen je také symbol maturit. Slyšel jsem
o obtížnosti maturity z místopisu, při které
musí maturant prokázat znalost míst v ČR.
Myslím, že Fr. Sušil by mohl tento předmět –
tedy co se týká Moravy – zkoušet, protože při
sbírání písní a nápěvků prošel celou Moravu.
Nemihnul se přes obce a města tak, jako my

V historii ZUŠ F. Sušila se asi nenajde školní rok, který
by byl tak bohatý jak na úspěchy, tak i na množství nej-
různějších akcí, z nichž některé měly  úplnou premiéru. 

Nejprve se musíme vrátit až do poloviny února 2008,
kdy se naše škola stala po třech letech pořadatelem
okresního kola soutěže základních uměleckých škol ve hře
na klavír, housle a kytaru. I když v počtu žáků hudebního
oboru patří naše škola k nejmenším na okrese, dosáhlo
osm účastníků soutěže z naší ZUŠ v silné konkurenci asi
80 soutěžících velmi dobrá umístění. 

V jednotlivých kategoriích získali naši žáci dva druhá
místa ve hře na klavír, dvě druhá místa ve hře na kytaru,
jedno třetí a dvě druhá místa ve hře na housle, a to nejlep-
ší na závěr: jedno 1. místo s postupem do krajského kola
– Vojtěch Konečný v sólové hře na housle žáka p. uč.
MgA. Štěpána Graffeho.

V krajském kole v Mikulově získal rovněž 1. místo
a těsně mu unikl postup do celostátního kola.

Hned po jarních prázdninách 27. února 2008 následo-
val velmi zdařilý koncert „Vzpomínka na Karla Svobodu“,
věnovaný 1. výročí úmrtí významného skladatele, na němž
zazněly jeho známé melodie v podání našich žáků
a učitelů i s poutavým průvodním slovem p. uč.
Mgr. Radka Dočkala. 

Vyjmenovávat všechny akce a veřejná vystoupení by
bylo velmi zdlouhavé a únavné, proto se omezím jen na
některé z nich. Především nelze opomenout projekt
„Máme rádi zvířata“ 1. dubna 2008. Po loňských „Čaro-
dějnicích“  jsme se letos podívali do zvířecí říše. I na tom-
to projektu se podílely všechny obory naší školy a k nim
ještě přibyli pracovníci Zooparku ve Vyškově, jmenovitě
ředitel pan Josef Kachlík a paní Hana Vymazalová, která

společně s učiteli naší školy Hanou Jánskou a Davidem
Křížem předvedli pozoruhodné herecké výkony. Škola se
v tento aprílový den proměnila ve zvířecí říši, ve které se
uplatnily úžasné nápady učitelů i žáků, a to jak hudební,
tak i výtvarné a taneční. 

Opět se ukázalo, že na některé akce kapacita našeho
sálu nestačí, protože byl zaplněn do posledního místečka.
Sál Záložny, kde se konají mnohá vystoupení a koncerty
našich žáků a učitelů, by nebyl pro tuto akci vhodný.
Chyběl by úzký kontakt s posluchači a nápady, kterými se
prezentoval výtvarný obor, by se ve značné míře nemohly
uplatnit.   

Z další bohaté letošní činnosti naší ZUŠ stojí za zmínku
výstava keramiky výtvarného oboru, která se letos konala
opět po dvou letech 28. 4. až 4. 5. Celkově to byla již se-
dmá samostatná výstava keramiky žáků výtvarného obo-
ru. Letošní se poněkud lišila od předchozích, protože byla
zaměřena na plastické ztvárnění lidí a zvířat. 

Opět byly využity i venkovní prostory (dvoreček) pro
rozměrnější práce, jejímiž autory byli především starší žáci
II. stupně i dospělí. 

Květnové dny patří každoročně k těm nejvytíženějším
v průběhu celého školního roku. Hned 6. května se v sále
školy konal ve spolupráci s MO-KDU ČSL koncert soubo-
rů věnovaný Svátku matek. Maminkám popřál společně
se starostou města Ing. Františkem Havířem i náměstek
hejtmana JM kraje Ing. Václav Horák. 

Děti z hudebního a tanečního oboru si také vyzkoušely
jaké to je zpívat, hrát a tancovat na náměstí. 14. května
proběhl v Rousínově Den s Deníkem Rovnost, na kterém
se naše škola podílela kulturním programem. Děvčata
z tanečního oboru si vyzkoušela, jak se tancuje na asfaltu,

dále se veřejnosti představil pěvecký sbor pod vedením
p. uč. Davida Kříže a tři sólisté ve hře na kytaru a housle.
Asi  ¾hodinové vystoupení našich žáků si mohli poslech-
nout i ti, kteří nejsou častými návštěvníky našich koncertů
a vystoupení.  

Tradiční vystoupení tanečního oboru 20. 5. se konalo
před zaplněným sálem Záložny a nutno říci, že to bylo vel-
mi zdařilé vystoupení. Nápaditost jak v choreografii, tak
i v rozma ni tosti kostýmů jsou zásluhou především
p. učitelky Jany Pinterové, která v letošním roce odvedla
s děvčaty (a na vystoupení i s jedním chlapcem J.
Kalábem) veliký kus poctivé práce. 

21. května se na samostatném koncertu představily tři
absolventky I. stupně hudebního oboru, a to Ludmila Šk-
robová, Dorota Šimáčková ve hře na zobcové flétny
a Klára Rotterová ve hře na housle. 11. června se
v samostatném recitálu představí ještě jedna absolventka,
vítězka mnoha soutěží, účastnice celostátního kola soutě-
že ZUŠ – Ivana Šedá ve hře na zobcovou flétnu. 

Nelze zapomenout ani na úspěšný a bohatý rok výtvar-
ného oboru, který se velmi úspěšně prezentoval na kraj-
ské soutěžní přehlídce výtvarných oborů v Kyjově v dubnu
2008, kde projekt Kniha získal cenu poroty. Další kolektiv-
ní dílo nazvané Kniha čarodějnických receptů získalo 3.
místo  v soutěži „Moje veličenstvo kniha“ pořádanou
Ekocentrem Brno a Knihovnou J. Mahena. Na těchto ús-
pěších je podepsán především učitel výtvarného oboru
Mgr. J. Nohel. Výstava výtvarného oboru letos s názvem
„Děti a kniha“ se uskutečnila tradičně na začátku června
v přízemí a v sále ZUŠ. 

Na závěr je nutno poděkovat všem, kteří se podíleli na
úspěšném školním roce a věřit, že i ten příští přinese mno-
ho podnětného a zajímavého pro žáky, učitele i celou rou-
sínovskou kulturní veřejnost.

Mgr. Pavel Malý, ředitel školy

Nabitý školní rok v ZUŠ F. Sušila Rousínov

autem nebo vlakem, ale pomalu, prachem
a blátem cest, za vozem nebo pěšky. Dráha
v Rousínově se dostavěla rok po jeho smrti
a první auta se objevila za 50 let po jeho smrti.

Poznal stovky míst a stovky nebo tisíce
lidí, ke kterým musel mít vztah přátelský, aby
mu zazpívali, aby se mu otevřeli. 

Město Rousínov vydalo knihu k dvou -
stému výročí narození Františka Sušila. Je
plná faktů a dat, ale chybí v ní vnitřní život
a soukromí Fr. Sušila. Bylo by dobré mít ro-
mán, který by popsal Fr. Sušila jako člověka
s jeho myšlenkami, náladami a názory.

Na co asi myslel, co ho nutilo k tomu, aby
putoval a studoval místopis a lidi?  

Květen je symbol maturit. Sbor Sušil slaví
20 let, je ve věku dospívání, a tak mu přeji to
samé, co maturantům, kteří mají maturitu za
sebou nebo se na ni těší. Šťastnou cestu život-
ní ve stopách Františka Sušila od písničky
k písničce. Fr. Havíř

František Sušil nás volá k poznávání Moravy



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA8 Červen 2008

Dne 3. a 5. dubna ožil v rousínovském sále
Záložny příběh o Krásce a Zvířeti. 

Pod názem „Panna a Zvíře, Netvor a Kráska“
ho jako svoji 5. premiéru uvedl rousínovský
D.A.V.A – divadelní a výtvarný ansámbl.
V jednotlivých rolích se představili: Michaela
Flösslerová (Kráska), Jan Žáček (Zvíře), David
Kříž (pěvecký hlas Zvířete), Marek Merta (ša-
šek), Jiří Hýzl (otec), (sestry) Jana Bubeníková,
Michaela Hašková, Klára Rotterová (také jako
zlá víla), Veronika Hašková a Šárka Zoulová (ta-
nečnice, strašidla). 

V neděli 4. května 2008 se v římském
Nepomucenu uskutečnilo vystoupení Komor -
ního pěveckého sboru Danielis. Nejprve sbor
doprovázel svým zpěvem mši svatou, kterou
celebroval rektor nepomucenské papežské ko-

leje, poté proběhlo vlastní vystoupení.
V latinském, českém a anglickém jazyce
 zpíval KPS Danielis krajanům, kněžím, boho-
slovcům a sestrám díla G. F. Händela, L. Ja -
náčka, P. Smutného, barokní poezii a spiri -

tuály. Nadšené publikum odměnilo účinkující
dlouhotrvajícím potleskem a sbor musel přidá-
vat. Všichni zúčastnění si odnášeli krásné zá-
žitky nejen z koncertu, ale i z následného pří-
jemného setkání a posezení. dš

Scénu a rekvizity vyrobila Iva Mertová a ko -
lektiv. Podstatnou součást představení tvořily nád-
herné kostýmy od Renaty Ivancové, masky, světla
a plakáty Jakuba Kříže. Celé představení potom
vzniklo v režii a choregrafii Davida Kříže. Projekt
byl uskutečněn pod záštitou ZUŠ a ZŠ Rousínov. 

Děkujeme všem divákům, kteří naše představe-
ní navštívili. Budeme se na vás těšit v další diva-
delní sezoně, ve které se náš ansámbl možná roz-
roste o dětský divadení soubor. Více informací
naleznete na www.davidkriz.estranky.cz.

D.A.V.A.

KPS Danielis
zpíval v ¤ímû krajanÛm

Divadlo v Rousínově
1. Soubor D.A.V.A. – foto: Tereza Rotterová

V roli Zvířete se během představení střídali
J. Žáček a D. Kříž. 

PLAMEN
V neděli dne 25. května se uskutečnilo na

stadionu v Rousínově okresní kolo celoroční
činnosti soutěže Plamen, kterého se zúčast-
nilo v pěti disciplínách 14 družstev starších
a 11 družstev mladších hasičů. 

Vyhrával kolektivní duch a spolupráce.
Kdo neměl sehraný tým, nemohl uspět.

V kategorii starší si prvenství obhájilo
družstvo Drnovice „Svaťa“ a bude reprezen-
tovat náš okres na krajské soutěži ve
Slavkově. Zároveň si i odvezli putovní
proudnici za nejrychlejší útok. Těsně za zla-
tými chlapci z Drnovic se umístilo družstvo
z Ivanovic na Hané a třetí Drnovice „Pavel“.
Za mladší si pro zlatou medaili vystoupilo
družstvo z Ivanovic na Hané, druhé
Dražovice a třetí Švábenice.

Díky skvělé spolupráci s místním fotbalo-
vým klubem, který nám hasičům stadion za-
půjčil a zabezpečil i zázemí pro soutěž ne-
zbytné, se soutěž povedla.

Velký dík patří tedy všem z realizačního
týmu obzvláště správci panu Jiřímu Fialovi
a potom za všechny nasycené dětičky panu
Petru Janštovi.  

Nezbývá než se těšit na příští ročník třeba
opět v Rousínově.

Foto z okresního kola soutěže Plamen
v Rousínově 25. května



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA 9Červen 2008

VIDEOPŮJČOVNA
doporučuje

AMERICK¯ GANGSTER. RUSSELL CROWE, DENZEL
WASHINGTON. Souboj neúplatného policisty a kriminál -
ního bosse, kter˘ vládne newyorskému drogovému pod-
svûtí – podle skuteãné události.

RAMBO: DO PEKLA A ZPùT. SYLVESTER STALLONE,
JULIE BENZ. âtvrt˘ díl série nás zavede do jihov˘chodní
Asie, kde se stárnoucí Rambo usadil.

JÁ LEGENDA. WILL SMITH, ALICE BRAGA. Impozantní
akãní dobrodruÏství plné znepokojiv˘ch zábûrÛ vylidnû-
ného Manhattanu.

ALVIN A CHIPMUNKOVÉ. Oblíbení hrdinové se koneãnû
prozpívali aÏ na filmové plátno a jejich první celoveãerní
film nabízí úÏasné dobrodruÏství plné rytmÛ a zábavy!

NA VLASTNÍ NEBEZPEâÍ. JI¤Í LANGMAJER, FILIP
BLAÎEK, MIROSLAV KROBOT. Vzru‰ující souboj
s divok˘m pfiírodním Ïivlem, samozvan˘mi stráÏci zákona
i hranicemi vlastních moÏností.

¤Í·E HRAâEK. DUSTIN HOFFMAN, NATALIE PORTMAN.
Kdo uvûfií, mÛÏe vidût zázraky. 

HALLOWEEN. Úspû‰né znovuzrození jednoho z nejslav-
nûj‰ích hororÛ novû odhaluje pozadí patologicky naru‰e-
né mysli a oslovuje jak nové diváky, tak i fanou‰ky pÛ-
vodní série. ReÏisér Rob Zombie obrací ãas a pátrá po
pÛvodu ãistého zla jménem Michael Meyers. 

ZLAT¯ KOMPAS. NICOLE KIDMAN, DANIEL CRAIG.
Vedle na‰eho svûta existují i jiné svûty. Zlat˘ kompas
k nim mÛÏe ukázat cestu…

SWEENEY TODD: ëÁBELSK¯ HOLIâ. JOHNNY DEEP,
HELENA BONHAM CARTER. Pfiíbûh lond˘nského holiã
v sobû obsahuje v‰e: krev, záhadu, romanci, vtip, skvûlou
hudbu a dokonal˘ styl v˘pravy. 

HEDVÁBNÁ CESTA. MICHAEL PITT, KEIRA KNIGHTLEY.
DobrodruÏná cesta do exotického Japonska pfiiná‰í nejen
velk˘ obchod, ale i tajnou lásku.

MONSTRUM. Tahle noc zmûní Ïivot v‰em. A nûkter˘m ho
ukonãí. V˘jimeãn˘ záÏitek nekoneãného adrenalinu,
s jak˘m jste se urãitû je‰tû nesetkali.

SOUKROMÁ VÁLKA PANA WILSONA. TOM HANKS,
JULIA ROBERTS, PHILIP SEYMOUR HOFFMAN. ·ílen˘
skuteãn˘ pfiíbûh o tom, jak jeden kongresman s citem
prop pfiíleÏitost, jedna bohatá Ameriãanka se smyslem
pro dobrou vûc a jeden agent CIA milující bitvy spoleãnû
zosnovali nejvût‰í utajenou operaci v dûjinách.

TAJNÁ DOHODA. VAL KILMER, JENNIFER ESPOSITO.
Napínav˘ a akãní film o b˘valém mariÀákovi, se kter˘m
pfiichází do malého pfiíhraniãního mûsteãka spravedlnost.

P 2. RACHEL NICHOLS. P 2 – nové patro hrÛzy. Jet do
práce autobusem se najednou zdá jako velmi dobr˘ ná-
pad.

VideopÛjãovna – dárkové zboÏí, Su‰ilovo n. 27,
Rousínov (nad po‰tou), tel.: 604 349 785

Ve dnech 11.–13. dubna uskutečnila naše
kapela, tj. Malé hudební družení, zájezd do
Budapešti. Měli jsme dvě vystoupení. První
koncert se konal v sobotu 12. dubna v 18 ho-
din v kostele sv. Anny. V neděli dopoledne
jsme se spolumodlili s maďarskými
a slovenskými věřícími při Sv. liturgii
v kostele sv. Josefa. Sobotní pracovní pro-
gram začal pro mne v 10 hodin v rádiu 96,5
čtyřicetiminutovým pásmem povídání
a hudby z našeho CD. Snažil jsem se
o přiblížení starých a ještě starších morav-
ských tradic návštěvníkům zejména sobotní-
ho koncertu. Rádio 96,5 se zaměřuje na kul-
turní dění v Budapešti. Od 11 hodin se začaly
akustické zkoušky, nejdříve u sv. Josefa
a potom u sv. Anny. Naše sobotní i nedělní
vystoupení mělo značný ohlas. Zažili jsme
ovace, které nás svou délkou i upřímností vel-
mi mile zaskočily. V neděli jsme byli oficiál-

ně přijati na středisku slovenské krajanské
menšiny v Budapešti. O koncertech vyšel ob-
sáhlý článek v krajanských Ľudových novi-
nách.

MHD na těchto koncertech zpívalo ve slo-
žení: Míša Flösslerová, Jarunka Wolfová,
Maruška Danová, Blanka Malá, Marian
Kaláb, Ivan Koutný a Karel Votýpka. Za or-
ganizací zájezdu stál Ing. Petr Jarmara
a Ing. Eva Soponyai a zájezd se uskutečnil
díky finanční podpoře nadace Tři brány
a města Rousínova. 

V sobotu 24. května na společném koncer-
tu v rousínovské Záložně a v neděli 25. květ-
na v Kovalovicích jsme představili část naše-
ho nového repertoáru pro připravované CD
„Odkazy a návraty II“. Zpívaly s námi nové
členky kapely Jitka a Petra Jaškovy, cimba-
listka Míša Lipárová a světovou premiéru
měl po mnoha stech letech starý slovanský
strunný nástroj gusle.

Karel Cyril Votýpka

Struãná zpráva o koncertním zájezdu do Budape‰ti

Komorní pěvecký sbor Danielis si vás
dovoluje pozvat na koncert

Písně žáků darebáků
s podtitulem Pásmo středověké světské

lyriky. Koncert se uskuteční v neděli 22.
června od 19 hodin ve velkém sále
Záložny. Účinkují: KPS Danielis,
Příležitostný pěvecký sbor studentů
Biskupského gymnázia, Zdeněk Bartl
(klavír), Hedvika Šlápotová (příční flét-
na), Pavel Švejnoha (housle) a další, řídí
Martin Doležel. Vstupné dobrovolné.

ŽALUZIE A SÍTĚ proti hmyzu na plastová
a eurookna. Tel. 604 863 437, 544 220 577,
Lubomír Remiáš, Slavkov u Brna, ČsČk 972.
ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ, sedacích souprav.
Tel. 604 863 437, 544 220 577.
MONTÁŽ SÁDROKARTONŮ. Tel.: 732
236 410, 544 223 504.
KAROSÁŘSKÉ PRÁCE, opravy havarovaných
a zkorodovaných vozidel, výměny prahů, lemů
blatníků. Holubice, tel. 541 228 398, 776 610 117.
KOUPÍM ruské digitální hry – Vlk, jen počkej,
Chobotnice, Kuchař apod. Tel. 604 706 900.
KOUPÍM HOTOVĚ pěkný RD nebo byt.
Pozdější stěhování možné. Prosím nabíd-
něte T.: 775 674 572 i SMS.
SBĚRATEL KOUPÍ staré pohlednice Rou -
sínova a přilehlých obcí. Děkuji za pochope-
ní. Tel.: 517 370 376, mobil: 731 336 411.

INZERCE

Tělovýchovná jednota FRAMOZ Rousínov
za podpory města Rousínova a dalších

sponzorů pořádá

v neděli 15. června 2008 od 13 hodin

na fotbalovém stadionu FRAMOZ
Rousínov 

Dětský den
Čeká na vás obří skluzavka a plno soutěží.

Vezměte s sebou kola a koloběžky.



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA10 Červen 2008

Pro úspěšnou nápravu vady řeči je třeba děti
vhodně motivovat. Cvičení musejí být zábavná
a děti se při nich nesmí nudit. V tom mi pomáhají
vhodně zvolené pomůcky a hry. Náprava výslov-
nosti spočívá v individuální práci s dítětem, ale
ráda využívám i skupinovou činnost, při které se
děti mohou více uvolnit, a přitom se i zabaví.

Pexeso zná každý
- Nejde zde o obyčejnou obrázkovou hru, ale

o pomůcku – na každé kartičce najdeme jednu
hlásku a u ní nákres správné polohy mluvidel.
Každé dítě má svou sadu obrázků, které odpoví-
dají jeho potřebám – obsahují taková cvičení,
která jsou pro ně vhodná. Brzy si spojí zrakový
vjem s příslušným pohybem.

- Rozlišujeme podobná slova (pec – pes).
- Hrajeme si na básníky, tvoříme rýmy.

Hledáme ty obrázky, ve kterých se nachází urče-
ná hláska. Fonematický sluch procvičuji hrou,,Je
to…?“ (např. místo myška – Je to miska?, micka,
myška?). Zjistím, zda dítě fixovanou hlásku slu-
chově diferencuje.

I potravina může být pomůckou
Kromě Nutelly občas používám tenké oplatky,

jedlý papír nebo třeba burison. Dítěti položím
kousek oplatky např. na horní alveoly, ono si pro
něj sáhne jazykem a pak se ho snaží vrátit nahoru.
Tím se učí jazykem najít správné místo pro vyslo-

Děti z oddílu nejmladšího žactva ASPV TJ
Spartak Slavíkovice ve věku 4 a 5 let se poprvé
zúčastnily gymnastických závodů. Ro mánek
Darebník, Honzík Herynek, Jirka Šlimar,
Michalka Šlimarová a Míša Trněná předvedli
své sestavy v prostných, na lavičce a přeskoku.
Za pěkné cvičení získali svůj první diplom.

Také naši mladší žáci a žákyně si přivezli
z přeborů v gymnastice a šplhu, pořádaných so-

vování dané hlásky. Každé dítě reaguje jinak, ně-
které ,,pomůcku“ s chutí sní, jiné ji vyplivne.

Využívám dětské časopisy
Vybírám takové, ve kterých najdu náměty ke

procvičování zrakového vnímání, paměti, pravo-
levé orientace, nadřazených pojmů, řazení obráz-
ků podle děje apod..

Hrajeme si s logopedickými kostkami
Dítě háže kostkou, na každé straně kostky je

obrázek k určité hlásce. Který obrázek dítěti pad-
ne, to slovo vysloví.

Bez čeho se opravdu neobejdeme
Pro úspěšnou nápravu vad řeči je nezbytná

spolupráce s rodiči dětí a také s odborníky. Naše
mateřská škola spolupracuje se SPC ve Vyškově.
Jeho odborní pracovníci přijedou do mateřské
školy a vyšetří ty děti, jejichž komunikační
schopnosti podle názoru učitelek neodpovídají
věku a jejichž rodiče o to požádali. Logoped SPC
je odborným konzultantem, na kterého se může-
me v případě potřeby obrátit. Centrum zajišťuje
také následná vyšetření.

Zpráva z logopedického vyšetření SPC je vý-
chodiskem pro individuální vzdělávací program.
Program není jen nutným formálním dokumen-
tem, ale opravdu nám pomáhá.

Bc. Renata Popelová
Logopedická třída MŠ Rousínov

Logopedie není nuda

A MEDVĚD je náš!
Tradiční orientační závod v přírodě Medvědí

stezkou se letos konal v krásných lesích kolem
Račic. Dvoučlenné hlídky v deseti kategoriích
z celého vyškovského regionu plnilo na náročné
pětikilometrové trati 10 úkolů, starší žactvo
a dorost běželi navíc i dvoukilometrový azimuto-
vý úsek.

Odbor ASPV TJ Spartak Slavíkovice vyslal na
závody 22 chlapců a dívek. Bojovali o postup do
krajského kola, které je branou pro mistrovství
republiky. Všichni zaslouží velkou pochvalu: tři
hlídky ve složení Eva Skřivánková–Lucie
Růžičková, Hana Doležalová–Lucie Škodáková
a Miriam Plevová–Daniela Hřebíčková zvítězily,
dvě hlídky Tomáš Kostelka–Zuzana Kopuletá
a Alena Kadlecová–Simona Vojtková se umístily
na druhém, ještě postupovém místě. Další 4 hlíd-
ky obsadily 3. místa (Iva Skřivánková–Pavla
Leznarová, Andrea Winterová–Kateřina Souč -
ková, Eliška Kostelková–Michaela Kopuletá
a Vojtěch a Tomáš Leznarovi). Jedna hlídka byla
4. a jedna 5. Stali se nejúspěšnějším odborem zá-
vodů a to znamenalo zisk krásného plyšového
medvěda, talismana závodů. Do dalších bojů pře-
jeme všem hodně úspěchů.

Dobroslava Mezihoráková,
cvičitelka nejmladšího žactva a mladších žáků

kolskou župou dr. Bukovského ve Vyškově,
cenná vítězství. Ve velké konkurenci zvítězili
Tomáš Kostelka a Miriam Plevová. Eliška
Kostelková obsadila pěkné 4. místo a na 10.
místě skončila Veronika Holzerová. Nej -
cennější kov si vybojovala i cvičitelka děvčat
Tamara Němečková za nejrychlejší čas ve špl-
hu v kategorii ženy.

Všem závodníkům gratulujeme.

Moje první závody

Klub maminek
POHÁDKA aktuálně

Připravujeme na měsíc červen:
• výlet na kolech na farmu Bolka Polívky
• výlet na hrad Veveří
• předprázdninové odpoledne
Dále se připravuje klub pro miminka

a batolata, který by měl fungovat od září 2008
pod vedením p. Jarošové.

Kdo by měl zájem volejte tel.: 605481048
p. Jarošová
Otevírací doba klubu:
Pondělí 15.30 – 17.30 hod.

(pouze za nepříznivého počasí)
Středa 9.30–11.30 hod.
Pátek 9.30–11.30 hod. 

Klub maminek přeje všem dětem i rodičům
krásné prázdniny, spoustu sluníčka a po prázd-
ninách AHOOOOJ…

Za klub maminek Petra Šeligová

TJ Sokol Kr. Vážany, od-
díl nohejbalu pořádá 28. 6.
2008 Na zahradě nohejbalo-
vý turnaj. Začátek v 9 ho-

din. 10 firemních družstev se utká
o Pohár sponzorů.

Vítání ptačího zpěvu
ZO ČSOP Rousí -
nov uspořádal 3.
května vycházku
do přírody zvanou
Vítání ptačího zpě-
vu, kterou vedl Jiří
Bartl. Její součástí
byla kontrola bu-
dek a také např.
kroužkování puští-
ků.


